

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie. PRENUMERATA WYNOŚI: w Krakowie... w Austro-Węgrzech... w Państwie Niemieckim... w innych państwach...

NOWA REFORMA WYDANIE POPÓLUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; Miejskowa: Administracja „Nowej Reformy“... Trafika w Sukienicach... Zamejscowa prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: we Lwowie Biura dzienników...

Nad granicą.

Dawniej granica była niedaleko. Przekraczała ją codziennie rogacz, przez psy ścigany, przekradła się raniem przez linie białoczerwone słupów pierwsze promienie słońca... Dziś niema w tem miejscu opilca-pułkownika na komorze, znikły szlabany, dzielące Galicyę od Królestwa...

Nowy sposób rekrutacyi angielskiej.

„Berl. Tageblatt“ zamieszcza następujący telegram korespondenta swego w Amsterdamie: Londyński korespondent „Allgemein Handelsblatt“ pisze: Tak, jak się spodziewałem, bombardowanie wybrzeża angielskiego wyzyskuje się obecnie w tym celu, aby popierać rekrutację ochotników angielskich...

Stan oblężenia w Tokio.

„Nowoje Wremia“ donosi z Tokio: Natchyniast po rozwiązaniu parlamentu japońskiego rząd ogłosił stan oblężenia w Tokio. W całej Japonii powstało wzruszenie z powodu wojny.

Znowu głos Shawa.

Bernard Shaw omawia w „New York Times“ moralność wojenną Anglików i powiada między innymi: „Większość narodu żyje sobie upokorzenia i udarczenia przeciwnika. Jednym tchem protestuje naród angielski przeciw niszczeniu wsi i miast przez Niemców, a w następnej chwili pochwała już znowu brutalny sposób postępowania Rosyan. Anglię żądają, żeby jeńców niemieckich traktowali jak zbrodniarzy, lecz cieszą się, że wojska indyjskie, jak wszyscy dzieci, wyladują swoją dzikość na nieprzyjaciela...”

Obliczanie szybkości okrętu.

Chociaż do tej chwili floty wojenne obu walczących stron nie odegrały wybitniejszej roli, mimo to flota niemiecka okryła się sławą i zjednała sobie uznanie nawet u Anglików. Prasa angielska w artykułach, pisanych przez fachowych sprawozdawców, podnosi pomiędzy innymi, że nowsze krążowniki niemieckie posiadają szybkość większą niż krążowniki angielskie i francuskie...

W obozie Kanadyjczyków.

Pomiędzy „zamorskimi“ wojskami, jakie ściga Anglia na teren wojny europejskiej, najbardziej może „wartościowymi“ jako żołnierze współczesni są Kanadyjczycy. Przedewszystkiem nie są to kolorowi murzyni czy radowcy, pędzeni przez mocą, lecz członkowie rasy białej, z pochodzenia Anglii lub Francuzi idący na wojnę z pewną ideologią...

Wojna. Nacisk na centrum rosyjskie.

„Reichspost“ donosi: Amsterdam, 28 grudnia. „Daily Mail“ donosi z Petersburga: Rosyanie cofnęli się z pod Krakowa o 30 kilometrów dalej, niż byli w ubiegłym tygodniu. Niemcy usiłują zdobyć Warszawę, a ich ataki wcale nie słabną. Nacisk niemiecki na centrum rosyjskie staje się coraz silniejszy, a skrzydło rosyjskie zostało wygięte aż po linię Pilecy.

Wrzenie w Rosji.

„Reichspost“ donosi: Sztokholm, 28 grudnia. Tutejszy „Dagebladet“ donosi z Petersburga: Polieya w Moskwie uwzięta bardzo wielu studentów, a nawet profesorów. W Odesie miały znowu wybuchnąć niepokojy.

Ruch kolejowy w Belgii.

„Neues Wiener Tagblatt“ donosi: Monachium, 28 grudnia. Z Bawarii wyjechało do Belgii 1000 urzędników i służby kolejowej, celem objęcia służby na kolejach belgijskich, które z dniem 1 stycznia podjęną prawie w całej pełni ruch towarowy i osobowy.

Dziennikarz i opinia publiczna.

Pewien przyjaciel naszego pisma nadsyła nam następujące, czystą życzliwością poddyktowane upomnienie: „Dlaczego jeszcze zawsze zamieszczacie tak zw. artykuły wstępne? Moglibyście już raz dać pokój temu luksusowi. Naśladowajcie inne pisma, które nie zamieszczają nic innego, prócz komunikatów, depeš i wiadomości. Czekajcie, aż się sytuacja wyjaśni, wtedy będziecie sobie mogli pisać, nie narzucając się na niezgodę z rzeczywistością...”

tańcować z jednej strony wśród najeżonych czerwonych ołówków cenzury,

z drugiej strony wśród nastawionych, gorszych od mieczy i od wspomnianych ołówków—języków ludzkich... I jeszcze jedna myśl, „przychodzi tu na myśl”. Myśl — obawa: Czy aby ta Opinia Publiczna da sobie rzeczywiście samą radę? Czyżby dostatecznie wychowała jej, my dziennikarce? My... których ona wzajemnie wychowuje, bo wychowanek wychowuje więcej wychowawcę, niż ten samego, do... docenno discimus...

1) Jej tzw. instykt samozachowawczy nie ma jednak być tem, co się dziś misternie nazywa „poruszeniem się po linii najmniejszego oporu”.

2) Opinia publiczna powinna pamiętać, że „Vox populi vox Dei” a więc — być czujną, mądrą, wszechwidzącą, głęboką... Bo wszakże ma do dyspozycji setki źródeł niedostępnych dziennikarowi, i przechodząc drogą dyskusyjną przez setki głów, może wydobyć z siebie coś doskonałego. Ma ona być kwintesencją duszy narodowej, a nie mieszaniną różnych sądów... lub co gorsza: mieszaniną strzępów frazeologii dziennikarskiej. (Dziennikarz przyklada ucho do sera Opinii i słyszy — gazetę!) 3) Powinna być odważną, bo przeciw jej nikt nie skonfliktuje ani do kozy nie zamknię. Bo przeciw Opinii Publicznej to — wszyscy i nikt. Niechże korzysta z tych przywilejów niewidzialności i bezkarności i niech nie drży, nie waha się i nie zmienia opinii (przez małe „o”) — pod wpływem ostatniego komunikatu. 4) Opinia publiczna powinna być szczerą właśnie z powodów wymienionych już pod 3). Więc np. pod szerokiemi pojęciem „polski” lub „narodowy” nie powinna uprawiać przemycania różnych różności, według tego jak jej tego właśnie w danej chwili potrzeba. W logice nazywa się to „quaternio terminorum”, w etyce... zezem. 5) Nie powinna generalizować faktów spora-

dycznych — według swoich sympatyj i antipatyj. 6) Nie powinna brać naiwnie swoich własnych „pobożnych życzeń” za fakty obiektywne. Albowiem nie wynalazono jeszcze takiego kompresora, któryby najpotężniejszą nawet życzenia przy najniższej nawet temperaturze zamieniał na fakty. Nawet fakirzy tego nie potrafia, o czem świadczą ich niepowodzenia we Francji. 7) Powinna być wreszcie entuzjastyczna. (U nas miejsce entuzjastyzmu zastępuje frazes). To znaczy — również z pobudek wymieniionych pod 3) — nie wstydyć się lecz pozwolić sobie: cieszyć się, gdy trzeba, tańczyć, wywieszać chorągwie, smuć się, gdy trzeba rozpaczać — jednym słowem przebiegać całą skalą uczuć. Dopiero wtedy, gdy te warunki spełnione będą, dziennikarz może płynąć nie przeciw prądowi lecz z prądem, i odrzućwszy pióro—wiosła śpiewać razem ze Słowackim: „Falo, niewierna falo, a jednak tak wierna!” Tyle Tarde. Uwagi jego stosują się do wszystkich stopni szerokości geograficznej, do Paryża, Londynu, Wiednia i Petrogradu i do wszystkich czasów, nawet „takich jak obecne”. Dixi et animam salvavi. K. I.

